
 D.R.S. n. 149/Serv. 3°/S.G.
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

 Presidenza
Segreteria Generale 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3°
“Economico Finanziario, Coordinamento attività Economiche e di Programmazione,

Tutela consumatori, Fondi e Programmi di spesa”

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 recanti norme

sull’“Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  centrale  della
Regione siciliana”;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante  “Norme  per  la
riorganizzazione  dei  dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e
dell'Amministrazione della Regione”;

VISTA la L.R. 11.05.1993, n. 15 ed in particolare l’art. 1, recante norme sugli organi
collegiali costituiti in forza di leggi regionali;

VISTO il  D.P. Reg.18 gennaio 2013, n.  6  recante  “Regolamento  di attuazione  del
Titolo II della l.r. 16/12/2008 n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi
dei Dipartimenti regionali”;

VISTA la  L.R.  21  maggio  2019,  n.  7,  recante  “Disposizioni  per  i  procedimenti
amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa”;

VISTO         il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i. ed in particolare l’art. 56 e 57
                    del medesimo decreto che disciplinano le fasi dell'impegno e della liquidazione
                    della spesa;  
VISTA         la  Circolare n.2  del 26.01.2015  prot. n. 3556  del Dipartimento regionale del 
                  Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione Servizio 5 Vigilanza in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;  
     VISTA         la circolare n.11 del 01.07.2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro

  in materia di snellimento delle procedure di controllo;                       
     VISTA           la circolare n. 17 del 10/12/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro   
                           in materia di snellimento delle procedure di controllo che ribadisce che“anche

 la tracciabilità dei pagamenti ricada tra le indicazioni sopra individuate e per-
tanto ogni elemento utile alla piena tracciabilità dei pagamenti  rimane parte
essenziale di ciascun provvedimento, nonché una sua manca/erronea indicazio-

                          ne ricade nella piena responsabilità dei Dipartimenti emittenti” ed in particola-
                          re prevede come necessaria l’attestazione della rispondenza  del codice  IBAN
                          del beneficiario alla documentazione in possesso dell’Ufficio;
   VISTO           il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del
                          Titolo II della L.R.16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti orga-
                          nizzativi dei dipartimenti regionali  ai sensi dell'art. 13, comma 3  della L.R.
                          17 marzo 2016, n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18/01/
                          2013, n. 6 e ss. mm. ii.”;
                                                                                           

                                                                                                                                   1



D.R.S. n.149/Serv. 3°/S.G.

    VISTO          il D.S.G. n. 331/Area 1/S.G. 21 giugno 2022 con cui è conferito al dott. Salva-
                          tore  Buscemi l’incarico di dirigente del Servizio 3 “Economico-finanziario –
                          Coordinamento attività  economiche e di programmazione – Fondi e program-

 mi di spesa” della Segreteria Generale a  far data dal 16 giugno 2022 e fino al
                          31 dicembre 2024;
   VISTA           la legge 16 gennaio 2024, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2024 -2026;
   VISTA           la legge 16 gennaio 2024, n. 2 - Bilancio di previsione della Regione Siciliana

 per il triennio 2024-2026;
   VISTA           la deliberazione di Giunta regionale di Governo n.15 del 22 gennaio 2024 “Bi-
                          lancio di previsione della Regione Siciliana 2023/2025 Decreto legislativo 23
                          giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 9.2
                          Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanzia-
                          rio gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 
  VISTA            la Circolare n. 20 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro -Ragioniere  
                          Generale prot. n. 152425 del 18.12.2023 “Gestione degli F24EP in relazione   
                          all’attivazione del servizio di Tesoreria. Prime indicazioni”;
  VISTA            la Circolare n.23 del Servizio 7 Coordinamento Attività delle Ragionerie Cen-    
                 trali del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro prot.n.156284 del 27.12.23
                         “Prime  indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti  da  sottoporre al
                          controllo delle  Ragionerie  Centrali attraverso la nuova procedura  SCORE 
                          (entrata e spesa)”;   
  VISTA            la sentenza  n. 426 del Consiglio di Giustizia Amministrativa di Palermo del
                         29.06.2023, pervenuta con nota prot. n. 64289 del 03.07.2023 dell’Avvocatura
                         Distrettuale dello Stato di Palermo, sul ricorso numero di registro generale 604/
                         2021, proposto dal Sig. Leoluca Gariffo, contro Azienda sanitaria provinciale
                         di Palermo e Presidenza della Regione Siciliana, per la riforma della sentenza   
                         del Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia Palermo Sezione Prima,
                          n. 2587 del 27 novembre 2020;    
CONSIDERATO che con la predetta sentenza, accogliendo il ricorso, si condanna“la Presiden- 
                          za della Regione Siciliana e l’A.S.P. di Palermo a rifondere all’appellante, in
                          solido (e nei rapporti interni per metà ciascuna)le spese del presente grado di
                          giudizio, liquidate in euro 3.000,00(...), oltre spese generali, accessori di legge
                          e rimborso del contributo  unificato, se versato”;
 VISTA             la Pec inviata il 16.10.2023 dall’Avv. Maria Beatrice Miceli di parte ricorrente,
                         acquisita in data 19.10.2023 al  prot. n. 39764, con la quale si comunica le coor-
                         dinate bancarie del Sig. Leoluca Gariffo;
  VISTA            la scheda della partita debitoria trasmessa, con nota  prot. n. 44902 del Servizio
                          3°della Segreteria Generale in data 30.11.2023 alla Ragioneria Centrale della
                         Presidenza, unitamente alla documentazione e al foglio di calcolo debitamente
                         compilato, allo scopo di ottenere il riconoscimento della legittimità di debito
                         fuori bilancio ai sensi dell’art.73 del D.lgs 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i., com-
                         ma 1, (lett. a); 
CONSIDERATO che la somma inerente le spese del giudizio di cui alla sentenza n. 426/2023
                        (€ 1.500,00), gli accessori  di legge - spese forfettarie in misura pari al 15% per

2



D.R.S. n.149/Serv. 3°/S.G.

                        compenso professionale, C.P.A., I.V.A. 22% - (computati in € 688,68), il contri-
                        buto unificato ( € 300,00) determinano l’importo complessivo di euro 2.488,68
                        della partita debitoria de qua;
VISTA             la nota prot. n. 1097 del 28.02.2024 dell’Assessorato dell’Economia, con cui si
                       trasmette alla Segreteria di Giunta la proposta del disegno di legge “Riconosci-
                       mento  della legittimità di  debito fuori bilancio ai sensi  dell’art.73  comma 1,
                       (lett. a) del D.lgs 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i.,  D.F.B. 2024 mese di gennaio”
                       di cui alla nota prot. n.13065  del 28.02.2024 della Ragioneria Generale, in cui
                       è stato  anche inserito l’importo complessivo relativo alla scheda debitoria so-
                       pra citata;
VISTA            la deliberazione di Giunta regionale di Governo n. 110 del 21.03.2024 “Appro-
                       vazione del disegno di legge:“Riconoscimento della legittimità di debito fuori
                       bilancio ai sensi dell’art.73 comma 1, (lett. a) del  D.lgs 23 giugno 2011, n.118
                       e  s.m.i., D.F.B. 2024 mese di gennaio”, che con Presidenziale  prot. n. 813 del 
                       22.03.2024, è stato depositato all’Assembla Regionale Siciliana, dove ha assun-
                       to  il numero d’ordine 715;
VISTO           che in data 22 aprile 2024 è spirato il termine di 30 gg. indicato dall’art. 73 del
                       D.lgs 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i.;      
RITENUTO   pertanto, di poter procedere all’impegno e alla liquidazione della somma com-
                       plessiva  di euro 2.488,68, determinata dalle spese  di giudizio  ammontanti in  
                       euro 1.500,00, dagli accessori in legge computati in euro 688,68, dal contributo
                       unificato;   
 VISTA          la L.R. n. 21 del 12/08/2014,  art. 68, comma 5, e s.m.i., relativo all’obbligo di    

                 pubblicazione dei decreti dirigenziali nel sito internet della Regione Siciliana;
                    

DECRETA  

 ART. 1

Per le motivazioni di cui in premessa, è impegnata e liquidata, in favore del Sig. Leoluca Garif-
fo, la somma complessiva di euro 2.488,68 (duemilaquattrocentoottantotto/68) per ottemperare
a quanto stabilito dalla sentenza n.426 del Consiglio di Giustizia Amministrativa di Palermo del
29.06.2023.

                                                                   ART. 2

Ai sensi del D.Lgs. n.118 del 23/06/2011 e ss.mm. e ii., si effettuerà il pagamento delle predetta
somma mediante emissione di mandato diretto sul conto corrente con IBAN: XXXXXXXXXX
XXXXXXXX a favore del beneficiario di cui all'art.1, che graverà sul capitolo di spesa 104506
“Spese per liti, arbitraggi,risarcimenti ed accessori, nonché per l'assistenza legale ai dipendenti

     ed ai  pubblici amministratori” (Spese obbligatorie ) del bilancio della Regione Siciliana, codice
     di transazione quinto livello U.1.10.05.04.001, numero di variazione di bilancio n. 300701, come
     risulta dallo SCORE .                                                               

                                                            

3



D.R.S. n.149/Serv. 3°/S.G.

Il presente provvedimento è inoltrato al responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale ed altresì trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza
per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021,n. 9. 
 
Palermo, 22.04.2024                                                               

                                                                                                                            FIRMATO

                                                                                                                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

                                                                                                             (DOTT. SALVATORE BUSCEMI)   

                                                                                                                                                                
   

4


